
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06834 

 Del: 04/11/2021 

 Proponente: P.O. Archivi e SDIAF 

 

OGGETTO: 

Archivio Storico. Affidamento alla ditta Hyperborea srl del servizio di inventariazione archivistica del “Fondo 

Fenzi” conservato presso la Biblioteca e Archivio del Risorgimento per un totale di 400 ore lavorative. CIG: 

Z8733AA58B

 

LA RESPONSABILE P.O. ARCHIVI E SDIAF

Premesso che:
• in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6, avente ad oggetto 

"Documenti di  programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  
finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti."

• con Deliberazione di Giunta n.96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021-2023
• con Determinazione Dirigenziale n° 8273 del 31/10/2019 è stato approvato il funzionigramma per servizi - 

Macrostruttura  DGC  N°  434/2019  e  con  Decreto  del  Sindaco  2019/DEC/00085  sono  stati attribuiti gli  
incarichi dirigenziali e gli incarichi aggiuntivi - Nuova macrostruttura comunale approvata con Deliberazione 
di G.C.n° 434/2019 con decorrenza dal 01/11/2019; 

• con Determinazione  2020/DD/02491  del  14/04/2020  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Francesca  Gaggini 
l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa “Archivi e Sdiaf” della Direzione Cultura e Sport;

• con successiva Determinazione 2020/DD/02535 del 16/04/2020 sono state delegate alla stessa dott.ssa 
Gaggini le responsabilità di procedimento amministrativo, dei poteri di spesa e la gestione amministrativo 
contabile dei capitoli di bilancio assegnati alla P.O.;

• con DD n.  237 del  21.1.2021  è  stata  disposta  la  proroga  generale  dell'assetto delle  P.O.  e  dei  relativi  
incarichi  ai  Responsabili  fino  al  15.2.2021  e  che,  con  successiva  DD  n.  528  del  3.2.2021,  il  Direttore 
Generale ha disposto la proroga degli incarichi di P.O. agli attuali Responsabili  fino al 31.1.2023, tra cui 
anche la P.O. Archivi e SDIAF assegnata alla Dott.ssa Francesca Gaggini; 

 
Preso  atto  che  l’Archivio  e  Biblioteca  del  Risorgimento,  afferente  a  questa  P.O.  Archivi  e  SDIAF  conserva  un 
patrimonio documentale unico che testimonia la storia fiorentina e toscana nel corso dell’Ottocento e che fa parte  
di questo patrimonio il Fondo documentario della Famiglia Fenzi la cui storia si intreccia strettamente con quella del 
determinante ruolo, politico, finanziario e industriale della città e della regione al tempo del risorgimento; 

 

Pag. 1 di 4 DD/2021/06834



Considerato  che l’obiettivo  2021_DL07_1  Valorizzazione  Archivi  e  Sdiaf,  della  Direzione  Cultura  del  PEG 2021 
prevede la realizzazione delle attività di  gestione,  di  valorizzazione e di  messa a disposizione degli  studiosi  del  
patrimonio documentario storico di proprietà dell’Amministrazione;

 
Considerato altresì  che con Determinazione Dirigenziale DD/2021/05744, a seguito di procedura n. 016865/2021 
sulla piattaforma START, questa P.O. ha affidato alla ditta Hyperborea srl il servizio di inventariazione centralizzata 
del patrimonio documentario conservato presso 15 archivi di enti e istituti aderenti al Sistema SDIAF nell'ambito dei  
progetti SDIAF di  valorizzazione degli  archivi  per un totale di  circa 1.500 ore di  lavoro ad un costo totale di  €  
26.700,00= al netto dell’IVA, corrispondente ad un costo orario di € 17,80 al netto dell’IVA, costo ritenuto congruo 
anche in considerazione dal più alto punteggio tecnico ricevuto dalla suddetta ditta in sede di valutazione delle 
offerte pervenute;

  
Valutato  conseguentemente di  chiedere la disponibilità della ditta Hyperborea a praticare lo stesso prezzo e le 
stesse condizioni tecniche per il servizio di inventariazione archivistica del Fondo Fenzi per un numero totale di ore 

di lavoro pari a 400 (quattrocento) da effettuarsi entro il 31 dicembre del corrente anno; 

Preso atto della risposta affermativa della ditta Hyperborea srl in data 28 ottobre 2021 (ns. prot 345507 stessa data, 
allegata al presente atto) che conferma, per l’inventariazione del Fondo Fenzi, il costo orario di € 17,80= al netto 

dell’IVA, pari ad un totale, per le 400 ore previste da effettuarsi entro il 31.12.2021, di € 7.120,00= al netto dell’IVA 
corrispondenti ad € 8.686,40= IVA compresa;

 
Ritenuto quindi:

• di affidare ex artt.: 4; 36 comma 2, lett. a) e 63 comma 3, lett. b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il suddetto 
servizio  di  catalogazione centralizzata  del  “Fondo Fenzi”  conservato presso la Biblioteca e Archivio  del 

Risorgimento,  alla  ditta Hyperborea SRL per la somma complessiva di  €  8.686,40=,  IVA 22% compresa 
ritenuta congrua;

• di impegnare la suddetta cifra sul Capitolo di Uscita 28935 del corrente Esercizio Finanziario a favore della 
ditta Hyperborea srl con sede a Navacchio (prov. Pisa), P. IVA 01856380504;

 
Dato atto:

• della regolarità tecnica del presente provvedimento;

• che è stato assunto il codice CIG: Z8733AA58B in modalità semplificata relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ex L. 17.10.2010 n. 217 per i servizi affidati con il presente atto;

• che il CIG è stato inserito nel programma “Traspar-Ente” e nel “Profilo del Committente”;
• che i documenti in formato elettronico allegati al presente atto sono conformi agli originali, conservati agli  

atti d’ufficio;
• che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva tramite DURC conservato agli atti d’ufficio;
• che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è la sottoscritta Francesca 

Gaggini  che  dichiara  di  non  essere  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  e 
all’aggiudicatario;

 
Visti:

• gli artt. 107 comma 3 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
• l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
• l’art.12 del Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D. Lgs. 50/2016 artt.: 4; 36 comma 2, lett. a) e 63 comma 3, lett. b);
• il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

 
DETERMINA

Pag. 2 di 4 DD/2021/06834



per i motivi esposti in narrativa: 

1. di procedere all’affidamento di un servizio, pari a 400 ore lavorative, per l’inventariazione archivistica del 
“Fondo Fenzi” conservato presso la Biblioteca e Archivio del Risorgimento, afferente a questa P.O.;

2. di affidare ex artt.: 4; 36 comma 2, lett. a) e 63 comma 3, lett. b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il suddetto 

servizio alla ditta Hyperborea SRL per la somma complessiva di € 7.120,00= al netto dell’IVA corrispondenti 

ad € 8.686,40=, IVA 22% compresa, somma ritenuta congrua. CIG: Z8733AA58B, servizio che si concluderà 
entro il 31 dicembre 2021;

3. di impegnare la suddetta cifra  di  €  8.686,40= dell’IVA 22% compresa,  sul  Capitolo di  Uscita  28935 del 
corrente Esercizio Finanziario a favore della ditta Hyperborea srl con sede a Navacchio (prov. Pisa), P. IVA  
01856380504;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Francesca Gaggini

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo/conferma prezzo ditta Hyperborea srl - 

a65792dbe1534bdbd5e8574f7b8c15b625c22bf9d093bc7a2910700b0346fcef

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Gaggini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 28935 2021/7492
€ 

8.686,40

40595 - HYPERBOREA 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 3 di 4 DD/2021/06834



Pag. 4 di 4 DD/2021/06834


	Determinazione dirigenziale DD/2021/06834

		2021-11-04T10:00:36+0100
	Gaggini Francesca




